
 
 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 
SETTORE VI - Polizia locale, Notifiche   

 
DETERMINAZIONE  N. 1114 DEL  03/10/2024   

 
Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI 
MELITO DI NAPOLI, DA ESPLETARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA    

 

 
Il Responsabile del Settore  

 
 Premesso 
Che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 
 
Visto 
L’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Tenuto conto 
Che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
Visto 
Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dove si evidenzia che il Sindaco nomina i responsabili dei 
servizi e degli uffici, definisce e conferisce gli incarichi dirigenziali; 
 
Dato atto 
Che il Comune ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 19/03/2024;  
 
Visto 
Il Decreto Commissariale n. 13 del 19/07/2024, con il quale lo scrivente è stato nominato 
Responsabile del VI Settore; 
 



Vista  
La proroga del Decreto n.13 ottenuta con la  Delibera Commissariale n.77; 
 
Premesso:  
che il comune di Melito di Napoli risulta beneficiario del progetto: “Programma Operativo 
Complementare “Legalità” 2014-2020” per gli interventi di sorveglianza tecnologica del 
territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia - POC “Legalità 2014-
2020 - Asse 2 - “Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori 
delle Regioni target”.  
Con il presente avviso l’Ente intende avviare un’indagine di mercato al fine di individuare 
gli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto, da espletarsi interamente 
tramite il sistema informatico per le procedure telematiche.  Il presente avviso è da 
intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per l’Amministrazione 
comunale, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione d’interesse da parte dei soggetti 
interessati, nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità di cui all’art. 3, comma 1 del 
D.lgs. 36/2023.Il Comune di Melito di Napoli si riserva la facoltà di sospendere, modificare o 
annullare in tutto o in parte il procedimento avviato e di non dare seguito all’indizione della 
successiva gara per l’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 

 

Considerato che: 

 Si rende necessario avviare una manifestazione di interesse da parte degli operatori 
economici interessati all’affidamento della progettazione ed esecuzione dei lavori; 

 La selezione dell'operatore avverrà in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, 
parità di trattamento e non discriminazione, in linea con il Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs. 36/2023). 

 

Ritenuto opportuno 

 procedere con l’indizione di una manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici da invitare a partecipare alla procedura di affidamento per la 
progettazione esecutiva e realizzazione di un impianto di videosorveglianza del 
Comune di Melito di Napoli, da espletarsi mediante piattaforma telematica 

 Stabilire i requisiti minimi per la partecipazione, tra cui l'iscrizione nel registro delle 
imprese, esperienza comprovata nel settore, idoneità tecnico-professionale e 
conformità alle normative in materia di sicurezza e tutela ambientale, nonchè in 
possesso dei requisiti di ordine generale (e assenza di cause di esclusione) di cui al 
Titolo IV – Capo II e III del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.  

 procedere con apposita indagine di mercato finalizzata alla consultazione di 
professionisti qualificati interessati a svolgere il servizio in argomento; 

 

Dato atto  

- che l’ufficio competente ha predisposto la presente documentazione: Avviso di 

manifestazione d’interesse, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 



- che la presentazione di eventuali manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo il 

Comune, che si riserva di sospendere o revocare la procedura in qualsiasi momento, per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse, per l'intervenuto mutamento della situazione di 

fatto ovvero per l'emergere di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario. 

 

DETERMINA 

1. di avviare una procedura di manifestazione di interesse per la l’individuazione di 
operatori economici da invitare a partecipare alla procedura di affidamento per la 
progettazione esecutiva e realizzazione di un impianto di videosorveglianza del 
Comune di Melito di Napoli, da espletarsi mediante piattaforma telematica 

2.  di stabilire che gli operatori economici interessati all’affidamento dovranno 
presentare la propria candidatura entro e non oltre le ore 09:00 del giorno VENERDI  
11 OTTOBRE 2024, secondo le modalità indicate nell’avviso che sarà pubblicato 
all'Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale; 

3. di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente determina, 
contenente i requisiti per la partecipazione e le modalità di presentazione delle 
domande; 

 

4. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. il RUP è la Dott.ssa Maria Rita 

Papa; 

5. Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e 
sul sito web istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

            
 

Il Responsabile del VI Settore 
Ten. Col. Luigi VERDE 



 Determina N. 1114   
 
Oggetto Determina:  DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI MELITO DI NAPOLI, DA ESPLETARSI MEDIANTE 
PIATTAFORMA TELEMATICA  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine 
all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 

 
 Responsabile di Settore  
 VERDE LUIGI / Namirial S.p.A./02046570426  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 


